
 

 

 

 

 

 

草木の露も霜へと変わり、冬の気配がいよいよ濃くなってまいりました。皆様におかれましてはお健や

かにお過ごしのことと存じます。 

  令和５年も残り一か月となりました。保護者の皆様の御協力に支えられ、子ども達は大きく成長するこ

とができたと思います。感謝申し上げます。学期末を迎え、慌ただしい時期ですが、学期のまとめをしっか

りとし、今までにつけた力をこれからも十分生かせるよう、担任一同支援していきたいと思います。冬休み

は各御家庭で、これまでの生活を振り返り、今後の目標を話し合い、３学期から新たな気持ちでスタート

できるように、体と気持ちを整えていただきたいです。 

これからも学校での活動に、御理解と御協力をくださいますようお願い申し上げます。 

 

※1月１８日（木）千教研、１月１９日（金）授業参観のため５時間日課 

 

 

 

 

 

月 火 水 木 金 

 
 

 
 

 
 

 
 

１ 
マラソン記録会 
 

４ 
読み聞かせ 
クラブ活動 

５ 
短縮３時間授業 
（給食あり） 
マラソン記録会 
予備日 

６ 
短縮３時間授業 
（給食あり） 
マラソン記録会 
予備日 

７ 
短縮３時間授業 
（給食あり） 
 

８ 
短縮３時間授業 
（給食あり） 
 

１１ 
児童会役員選挙 

１２ 

短縮５時間授業 

LAT②４－２③４－１ 

１３ 

短縮５時間授業 

 

１４ 

短縮４時間授業 

個人面談① 

１５ 

短縮４時間授業 

個人面談② 

１８ 

短縮４時間授業 

個人面談③ 

１９ 

短縮４時間授業 

個人面談④ 

２０ 

短縮４時間授業 

給食最終日 

個人面談⑤ 

２１ 

短縮３時間授業 

（給食なし） 

大掃除３校時 

２２ 

２学期終業式 

短縮３時間授業 

 

２５ 

冬季休業 

２６ 

 

２７ 

 

２８ 

 

２９ 

 

  令 和 ５ 年 １ １ 月 ３ ０ 日 

松 戸 市 立 金 ケ作 小 学 校 

第４学年  学年便り１２月号 

 

すみずみまできれいにしよう 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○個人面談について 

 １２月１４日（木）～１２月２０日（水）の期間に，個人面談を行います。２学期のお子さん

の様子や冬休みの過ごし方などについてお話ししたいと思います。よろしくお願いします。 

  

〇彫刻刀の購入について 

  ３学期の図工の学習で彫刻刀を使用します。学校で案内する商品の注文用紙を１２月

中に配布しますので、希望する方は各御家庭でネット注文をお願いします。 

別で購入する、または、家庭にある物を使用する場合は、２月の始めまでに各自で御用

意ください。 

 

〇書き初めについて 

１１月は、書き初めの練習を行いました。今年の課題は「松かざり」です。１月には書き

初め大会があるので、書き初め用の筆（６号筆が適当）、書き初め用の下敷き、新聞紙の

準備をお願いします。お手本と用紙は、学校で購入しています。 

また、千葉県書き初め展（書星会）の作品展があります。１２月８日（金）までに希望をと 

りますので、申込書を御提出ください。また、１月９日（火）～１月１１日（木）の間に、作品

と代金２００円を持たせてください。詳細は別紙にてお知らせします。 

 

・国語： ウミガメの命をつなぐ 「不思議図鑑」を作ろう 

・社会： ２学期の復習 

・算数： 分数 変わり方調べ 

・理科： ものの温度と体積 冬の星 

・音楽： せんりつのとくちょうを感じ取ろう 重なりを感じ取ろう 

・体育： ティーボール セストボール 

・図工： トントンつないで 

・道徳： お母さんのせいきゅう書 秋空にひびくファンファーレ  

・外国語： ほしいものは何かな？ 

・総合： 第三回松特交流会に向けて 

 
 


